



Le 10 juin 2016

Monsieur le Maire
Mesdames les conseillères
Messieurs les conseillers

Objet : Rapport financier 2015 consolidé

Mesdames,
Messieurs,

Conformément à l'article 105.1 de la Loi sur les cités et villes, je dépose le rapport financier consolidé de la Ville de Sept-Îles pour son exercice terminé le 31 décembre 2015 ainsi que le rapport de l'auditeur indépendant, lequel a été transmis à la municipalité en vertu de l'article 108.3 de la Loi sur les cités et villes.

Les activités financières de fonctionnement consolidées de l'exercice financier 2015 se sont soldées par un excédent à des fins fiscales de 1 713 141 \$, soit un excédent de 1 274 696 \$ provenant de l'administration municipale et un excédent de 438 445 \$ provenant des organismes contrôlés inclus dans le périmètre comptable de la municipalité.

L'excédent de l'administration municipale pour l'année 2015 s'explique principalement par des revenus additionnels de 136 000 \$, des économies au niveau de l'enlèvement de la neige de 620 000 \$, par des dépenses moindres que celles budgétées de 354 000 \$ et par des libérations des fonds de garantie en assurances de 165 000 \$.

L'excédent de l'exercice financier 2015 pour fins fiscales de 1 274 696 \$ porte le surplus non affecté de la municipalité à 5 814 571 \$.

En 2015, la municipalité a réalisé des dépenses d'investissement totalisant 13 963 238 \$, consistant principalement en la construction du nouveau complexe aquatique (9,8 M\$) et des travaux de réfection de rues, d'éclairage et d'autres travaux municipaux.

.../2

En date du 31 décembre 2015, la dette à long terme de la municipalité s'établissait à 83 685 916 \$, dont un montant de 6 593 973 \$ à la charge du gouvernement du Québec. La municipalité devra procéder au financement de travaux municipaux en cours pour une somme additionnelle de 4 890 249 \$, portant l'endettement total de la municipalité à cette date à 81 574 190 \$. Le coût du service de la dette pour l'exercice financier 2015 s'élève à 9 178 592 \$.

Concernant les indicateurs cibles de la politique de la gestion de la dette, le pourcentage de l'endettement au 31 décembre 2015 est de 136,1 % des revenus totaux (maximum 150 %) et le pourcentage du service de la dette est de 15,4 % des dépenses de fonctionnement et du remboursement de la dette (maximum 18,0 %).

Pour compléter, vous trouverez les états de la situation financière, des excédents de fonctionnement affectés et non affectés ainsi que des fonds réservés au document « Rapport financier 2015 - Sommaire de l'information financière consolidée ».

En terminant, je tiens également à préciser qu'il est possible de consulter le rapport financier 2015 consolidé selon le formulaire prescrit par le ministère des Affaires municipales et de l'Occupation du territoire ainsi que le sommaire de l'information financière consolidée en vous rendant sur le site Internet de la Ville de Sept-Îles au www.ville.sept-iles.qc.ca dans la section « **Budget et situation financière** » sous la rubrique « **La Ville** ».

Je demeure à votre entière disposition pour toute question relative audit rapport financier consolidé 2015.

Veillez accepter, Mesdames et Messieurs, mes plus cordiales salutations.

Le trésorier et directeur des finances



Serge Gagné

p.j. Rapport financier 2015 - Sommaire de l'information financière consolidée
Rapport financier 2015 consolidé selon le formulaire prescrit par le MAMROT

Rapport financier 2015

Sommaire de l'information financière consolidée

	Page
1 - Résultats de fonctionnement consolidés à des fins fiscales	2
2 - Résultats de fonctionnement à des fins fiscales par organismes	3
3 - Dépenses consolidées par objets	4
4 - Dépenses par objets par organismes	5
5 - Situation financière consolidée	6
6 - Excédent accumulé - Administration municipale	7
7 - Activités d'investissement - Administration municipale	9
Autres renseignements - Administration municipale	
8 - Endettement total net à long terme - Administration municipale	13
9 - Indicateurs de gestion - Endettement - Administration municipale	14

Résultats de fonctionnement consolidés à des fins fiscales

Exercice terminé le 31 décembre 2015

	Réalisations 2014	Budget 2015	Réalisations 2015		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Revenus					
Taxes	47 957 218	49 687 855	49 205 477	-	49 205 477
Paievements tenant lieu de taxes	2 793 470	2 686 087	2 646 219	-	2 646 219
Transferts	2 722 536	2 137 207	2 139 752	3 996 744	3 035 368
Services rendus	3 117 677	2 822 574	2 944 355	2 048 667	4 720 423
Imposition de droits	1 347 549	1 191 920	1 000 553	-	1 000 553
Amendes et pénalités	638 077	510 000	541 867	-	541 867
Intérêts	705 363	523 920	977 248	24 346	1 001 594
Autres revenus	418 310	880 665	490 906	65 301	556 207
	59 700 200	60 440 228	59 946 377	6 135 058	62 707 708
Revenus d'investissement	757 006	350 000	243 734	-	243 734
	60 457 206	60 790 228	60 190 111	6 135 058	62 951 442
Dépenses de fonctionnement					
Administration générale	7 730 045	7 419 500	7 410 626	-	7 410 626
Sécurité publique	7 475 905	8 013 225	7 947 881	450 415	8 116 722
Transport	9 348 387	8 784 300	7 769 511	1 042 819	8 559 630
Hygiène du milieu	11 723 671	12 258 540	13 452 521	602 536	13 444 781
Santé et bien-être	447 736	291 330	335 723	-	335 723
Aménagement, urbanisme et développement	3 915 297	3 223 990	3 240 591	1 775 243	3 242 835
Loisirs et culture	9 901 877	10 466 231	10 089 320	1 886 223	11 519 365
Frais de financement	3 151 902	2 992 518	3 127 823	33 497	3 161 320
Amortissement des immobilisations	9 761 550	9 761 550	10 200 548	-	10 200 548
	63 456 370	63 211 184	63 574 544	5 790 733	65 991 550
Excédent de l'exercice	(2 999 164)	(2 420 956)	(3 384 433)	344 325	(3 040 108)
Élément de conciliation à des fins fiscales					
Revenus d'investissement	(757 006)	(350 000)	(243 734)	-	(243 734)
Amortissement des immobilisations	9 761 550	9 761 550	10 200 548	94 120	10 294 668
Financement à long terme des activités de fonctionnement	142 987	-	141 745	-	141 745
Remboursement - Dette à long terme	(6 014 595)	(6 051 507)	(6 050 769)	-	(6 050 769)
Autres éléments de conciliation	764 266	-	256 552	-	256 552
Affectations					
Activités d'investissement	(1 957 009)	(1 232 621)	(1 274 020)	-	(1 274 020)
Excédent accumulé	1 464 840	293 534	1 628 807	-	1 628 807
	3 405 033	2 420 956	4 659 129	94 120	4 753 249
Résultats de l'exercice à des fins fiscales	405 869	-	1 274 696	438 445	1 713 141

¹ Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Résultats de fonctionnement à des fins fiscales par organismes

Exercice terminé le 31 décembre 2015

	2015				2014
	Revenus	Dépenses	Conciliation à des fins fiscales	Excédent (déficit)	Excédent (déficit)
Administration municipale	59 946 377	63 574 544	4 902 863	1 274 696	405 869
Organismes contrôlés :					
Corporation de Transport Adapté de Sept-Îles inc.	1 077 628	1 044 621	48 933	81 940	67 941
Développement économique Sept-Îles inc.	1 137 366	829 215	10 317	318 468	401 872
Tourisme Sept-Îles inc.	1 002 262	950 134	18 874	71 002	10 067
Corporation de protection de l'environnement de Sept-Îles inc.	622 386	603 110	5 137	24 413	17 947
Corporation de la Salle de spectacle de Sept-Îles inc.	1 506 779	1 594 156	10 603	(76 774)	(59 178)
Société pour la Prévention de la Cruauté envers les Animaux de la Côte-Nord inc.	459 326	452 523	-	6 803	8 455
Vieux-Quai en fête de Sept-Îles inc.	183 796	180 656	-	3 140	(6 003)
Jardin communautaire du Ruisseau Bois-Joli	145 515	136 318	256	9 453	(12 414)
Total - Organismes contrôlés	6 135 058	5 790 733	94 120	438 445	428 687
Éliminations	(3 373 727)	(3 373 727)	-	-	-
Résultats de l'exercice à des fins fiscales	62 707 708	65 991 550	4 996 983	1 713 141	834 556

Dépenses consolidées par objets

Exercice terminé le 31 décembre 2015

	Réalisations 2014	Budget 2015	Réalisations 2015		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Rémunération	15 905 162	16 978 070	16 589 880	2 099 343	18 689 223
Cotisations de l'employeur	4 635 199	4 716 360	4 730 160	264 418	4 994 578
Biens et services	24 160 302	23 732 490	23 688 961	3 066 694	26 483 056
Frais de financement					
Intérêts et autres frais sur la dette à long terme					
De l'organisme municipal	2 148 345	2 387 222	2 285 132		2 285 132
D'autres organismes municipaux	3 997	3 609	3 609		3 609
Du gouvernement du Québec	186 637	225 787	187 954		187 954
Autres frais de financement	812 923	375 900	651 128	33 497	684 625
Contributions à des organismes					
Quotes-parts - MRC	760 152	780 600	709 530		709 530
Autres Organismes	4 207 481	4 249 596	4 381 681	232 661	1 513 214
Amortissement des immobilisations	9 761 550	9 761 550	10 200 548	94 120	10 294 668
Autres	958 820		145 961		145 961
Total - Dépenses par objets	63 540 568	63 211 184	63 574 544	5 790 733	65 991 550

Dépenses par objets par organismes

Exercice terminé le 31 décembre 2015

	Rémunération et charges sociales	Biens et services	Frais de financement	Contributions à des organismes	Amortissement des immobilisations	Autres dépenses	Total
Administration municipale	21 320 040	23 688 961	3 127 823	5 091 211	10 200 548	145 961	63 574 544
Organismes contrôlés							
Corporation de Transport Adapté de Sept-Îles inc.	368 888	624 998	1 802	-	48 933	-	1 044 621
Développement économique Sept-Îles	334 080	251 091	1 066	232 661	10 317	-	829 215
Tourisme Sept-Îles inc.	430 981	497 239	3 040	-	18 874	-	950 134
Corporation de protection de l'environnement de Sept-Îles inc.	239 242	358 157	574	-	5 137	-	603 110
Corporation de la Salle de spectacle de Sept-Îles inc.	480 167	1 078 842	24 544	-	10 603	-	1 594 156
Société pour la Prévention de la Cruauté envers les Animaux de la Côte-Nord inc.	383 147	67 268	2 108	-	-	-	452 523
Vieux-Quai en fête de Sept-Îles inc.	12 744	167 707	205	-	-	-	180 656
Jardin communautaire du Ruisseau Bois-Joli	114 512	21 392	158	-	256	-	136 318
Total - Organismes contrôlés	2 363 761	3 066 694	33 497	232 661	94 120	-	5 790 733
Éliminations	-	(272 599)	-	(3 101 128)	-	-	(3 373 727)
Dépenses par objets consolidées	23 683 801	26 483 056	3 161 320	2 222 744	10 294 668	145 961	65 991 550

Situation financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2015

	2014		2015		
	Administration municipale	Total consolidé ¹	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Actifs financiers					
Encaisse	16 795 102	18 626 486	17 349 543	2 130 911	19 480 454
Placements temporaires	-	243 845	-	247 790	247 790
Débiteurs	7 910 941	8 289 266	11 031 537	526 517	11 584 454
Prêts	197 847	197 847	197 847	-	197 847
Placements à long terme	602 207	602 207	551 113	-	551 113
	25 506 097	27 959 651	29 130 040	2 905 218	32 061 658
Passifs					
Découvert bancaire	-	-	-	-	-
Emprunts temporaires	8 792 000	8 792 000	4 064 000	-	4 064 000
Créditeurs et frais courus	10 875 333	11 167 156	14 454 126	449 044	14 929 570
Revenus reportés	240 752	733 892	1 696 908	454 898	2 151 806
Dette à long terme	71 673 448	71 673 448	83 685 916	-	83 685 916
Passif au titre des avantages sociaux futurs	1 891 300	1 891 300	2 643 100	-	2 643 100
	93 472 833	94 257 796	106 544 050	903 942	107 474 392
Actifs financiers nets (Dette nette)	(67 966 736)	(66 298 145)	(77 414 010)	2 001 276	(75 412 734)
Actifs non financiers					
Immobilisations corporelles	209 555 840	209 812 669	213 246 299	278 982	213 525 281
Propriétés destinées à la revente	1 728 174	1 728 174	2 680 900	-	2 680 900
Stocks de fournitures	1 852 971	1 866 226	1 924 694	15 014	1 939 708
Autres actifs non financiers	161 360	220 001	66 292	46 369	112 661
	213 298 345	213 627 070	217 918 185	340 365	218 258 550
Excédent accumulé					
Excédent de fonctionnement non affecté	7 229 991	8 687 298	5 814 571	1 497 974	7 312 545
Excédent de fonctionnement affecté, réserves financières et fonds réservés	8 815 658	9 098 838	6 903 997	564 685	7 468 682
Montants à pourvoir dans le futur	(646 124)	(646 124)	(1 524 630)	-	(1 524 630)
Financement des investissements en cours	(10 378 227)	(10 378 227)	(3 585 934)	-	(3 585 934)
Invest. net dans les éléments d'actif à long terme	140 310 311	140 567 140	132 896 171	278 982	133 175 153
	145 331 609	147 328 925	140 504 175	2 341 641	142 845 816

¹ Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

VILLE DE SEPT-ÎLES

Excédent (déficit) accumulé au 31 décembre 2015

Description	Solde 1er janvier	Affecté à / affecté de	Activités d'investissement	Activités de fonctionnement	Addition / diminution	Solde à la fin
10110 Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	7 229 991.15	(2 458 701.16)	(231 416.47)	-	1 274 697.37	5 814 570.89
Excédent de fonctionnement affecté						
11002 Activités de fonctionnement	3 768 073.50	2 394 488.42	(972 243.56)	(1 680 543.22)	-	3 509 775.14
11003 Engagements - Bons de commande	136 735.05	(56 533.11)	-	-	-	80 201.94
11006 Infrastructures municipales	161 874.04	-	-	-	-	161 874.04
11007 Réfection de l'hôtel de ville	1 309 549.08	-	-	-	-	1 309 549.08
11008 Ancienne municipalité - Gallix	20 468.95	-	-	-	-	20 468.95
11009 Ancienne municipalité - Moisie	50 098.49	-	3 752.85	-	-	53 851.34
11010 LET - Recouvrement des cellules	661 990.23	-	(12 860.97)	-	-	649 129.26
Total - Excédent de fonctionnement affecté	6 108 789.34	2 337 955.31	(981 351.68)	(1 680 543.22)	-	5 784 849.75
Fonds réservés						
13100 Fonds de roulement	61 480.00	600 000.00	(1 058 575.00)	939 870.00	-	542 775.00
13260 Fonds de développement d'infrastructures municipales	455 724.02	-	(208 903.13)	-	-	246 820.89
13310 SQAÉ - Ville de Sept-Îles	17 055.40	-	-	(17 055.40)	-	-
13803 Fonds d'investissement (PMVI - Hydro-Québec) Gallix	4 552.04	-	-	-	-	4 552.04
13805 SHQ # 1151	4 486.50	(4 486.50)	-	-	-	-
13806 SHQ # 2003-13	12 200.00	(12 200.00)	-	-	-	-
13807 SHQ # 2005-58	32 107.00	(32 107.00)	-	-	-	-
13808 Programme Rénovation Québec - Règl.2008-113	79 454.68	(79 454.68)	-	-	-	-
13809 Programme Rénovation Québec - Règl.2009-134	74 352.20	(74 352.20)	-	-	-	-
13810 Programme Rénovation Québec - Règl.2010-165	40 547.02	(40 547.02)	-	-	-	-
13811 Programme Rénovation Québec Phase VIII	44 053.97	(44 053.97)	-	-	-	-
13812 Programme Rénovation Québec Phase IX	109 757.17	(109 757.17)	-	-	-	-
13813 Programme Rénovation Québec Phase X	87 295.61	(82 295.61)	-	(5 000.00)	-	-
13901 Fonds immeuble locatif	325 000.00	-	-	-	-	325 000.00
Total - Fonds réservés	1 348 065.61	120 745.85	(1 267 478.13)	917 814.60	-	1 119 147.93
Total - Excédent de fonctionnement affecté et fonds réservés	7 456 854.95	2 458 701.16	(2 248 829.81)	(762 728.62)	-	6 903 997.68

VILLE DE SEPT-ÎLES
Excédent (déficit) accumulé au 31 décembre 2015

Description	Solde 1er janvier	Affecté à / affecté de	Activités d'investissement	Activités de fonctionnement	Addition / diminution	Solde à la fin
Dépenses constatées à taxer ou a pourvoir						
14301 DCTP Transferts - Capital	(536 622.00)	-	-	60 859.00	-	(475 763.00)
14302 DCTP Transferts - Intérêts	(53 118.55)	-	-	(24 938.07)	-	(78 056.62)
14303 DCTP Transferts - Capital couru	15 388.00	-	-	525.00	-	15 913.00
14350 Sites contaminés	-	-	-	(770 000.00)	-	(770 000.00)
14401 Évaluation foncière - Mesure transitoire	(84 197.61)	-	-	(132 525.81)	-	(216 723.42)
15800 Financement à LT des activités de fonctionnement	(71 771.14)	-	-	(141 745.22)	213 516.36	-
Total - DCTP et financement à Lt des activités de fonctionnement	(730 321.30)	-	-	(1 007 825.10)	213 516.36	(1 524 630.04)
44000 Financement des investissements en cours	(10 378 227.88)	-	6 792 293.65	-	-	(3 585 934.23)
Investissement net dans les immobilisation et autres actifs						
15100 INELT - Immobilisations corporelles	209 555 839.21	-	13 963 238.08	(10 272 778.94)	-	213 246 298.35
15200 INELT - Propriétés destinées à la revente	1 728 174.60	-	972 243.56	(19 517.98)	-	2 680 900.18
15300 INELT - Prêt	197 847.00	-	-	-	-	197 847.00
15400 INELT - Placement à titre d'investissement	602 207.04	-	113 709.00	(164 803.45)	-	551 112.59
15600 INELT - Dette à long terme	(71 857 161.79)	-	(17 843 483.64)	6 060 592.07	(213 516.36)	(83 853 569.72)
15700 INLET - Débiteurs affectés au remb. dette lt	83 405.40	-	-	(9 823.50)	-	73 581.90
Total - Investissement net dans les immobilisation et autres actif	140 310 311.46	-	(2 794 293.00)	(4 406 331.80)	(213 516.36)	132 896 170.30
Grand-total - Excédent (déficit) accumulé	143 888 608.38	-	1 517 754.37	(6 176 885.52)	1 274 697.37	140 504 174.60

Activités d'investissement - Administration municipale
Acquisition par projet
Exercice terminé le 31 décembre 2015

Catégorie - Projet	Dépenses autorisées	Dépenses de l'exercice	Dépenses accumulées au 31 décembre	Financement accumulé au 31 décembre	Financement en cours au 31 décembre
Travaux municipaux					
Réfection partie ave. Otis	803 783	803 783	803 783	803 783	0
Réfection quai éperon - Parc d'hivernage	771 505	562	562	7 067	6 505
Réfection du boulevard Laure	115 355	36 357	36 357	115 355	78 998
Réfection rue des Élans - Plans et devis	24 772	23 879	23 879	24 772	892
Éclairage au DEL	752 246	362 939	498 698	479 391	-19 307
Mise aux normes de l'eau potable - Place de la Boule (Plan Nord)	174 510	4 598	45 319	174 510	129 192
Traitement de l'eau - Gallix	13 685	10 798	10 798	10 798	0
Traitement des eaux usées - Place de la Boule (Plan Nord)	17 199	4 184	13 154	17 199	4 045
Étangs aérés centre-ville - Soufflantes	131 241	39 224	131 241	131 241	0
LET - Agrandissement - Honoraires professionnels	156 087	6 310	147 163	156 087	8 924
LET - Prétraitement des eaux de lixiviats	91 556		91 556	91 556	0
Autres travaux municipaux 2015	547 435	464 083	464 083	544 627	80 544
Travaux municipaux 2014	2 629 885	51 726	2 628 998	2 911 186	282 189
Total Travaux municipaux	6 229 261	1 808 444	4 895 591	5 467 573	571 982
Développement domiciliaire					
Dével. domiciliaire Rochette - Phase 2	6 922 809	149 641	6 896 610	6 799 420	-97 190
Dével. domiciliaire Rochette - Phase 3 et 4 - Honoraires professionnels	188 413	28 806	139 111	188 413	49 302
Dével. Domiciliaire - Autres	237 577	15 940	228 200	237 577	9 378
Total Développement domiciliaire	7 348 799	194 386	7 263 920	7 225 410	-38 510
Parcs et autres infrastructures					
Parc urbain Sainte-Famille - Concept d'aménagement	261 381	209 781	261 381	261 381	0
Parcs - Réfection	129 099	16 086	55 828	129 099	73 271
Parc Aylmer Withom - Installations sanitaires	30 551	30 551	30 551	30 551	0
Parc Miville - Travaux d'aménagement	12 699	11 430	12 699	12 699	0
Centre multisports Lac des rapides - Études	2 047	2 047	2 047	2 047	0
Aménagement avenue Arnaud	3 600 683	11 923	3 600 683	3 600 683	0
Plages Gallix - Aménagement de 2 sites	107 000	822	61 692	107 000	45 308
Écocentre au centre-ville - Aménagement	3 790 752	46 026	3 790 752	3 790 752	0
Circuit-vitalité - Aménagement	18 361	3 365	16 185	18 361	2 176
LET - Construction de 4 nouvelles cellules	1 897 359	107 637	1 897 359	1 897 359	0
LET - Recouvrement des cellules 6 et 8 - Plans et devis	12 861	11 811	11 811	12 861	1 050
Total Parcs et autres infrastructures	9 862 794	451 479	9 740 989	9 862 794	121 805

Activités d'investissement - Administration municipale
Acquisition par projet
Exercice terminé le 31 décembre 2015

Catégorie - Projet	Dépenses autorisées	Dépenses de l'exercice	Dépenses accumulées au 31 décembre	Financement accumulé au 31 décembre	Financement en cours au 31 décembre
Bâtiments					
Complexe aquatique - Construction	15 595 000	9 804 889	14 755 998	9 625 346	-5 130 652
Complexe aquatique - Plans et devis	636 079		636 079	636 079	0
Salle de spectacle - Porteuses, habillage de scène, maçonnerie et climatisation	195 620	167 318	195 620	195 620	0
Maison du Tourisme - Immeuble du 415 Arnaud	448 455	60 988	448 455	448 455	0
Hôtel de Ville - Aménagement bureaux cour municipale	99 611	77 257	99 611	99 611	0
Hôtel de Ville - Réfection enveloppe des bâtiments - Études	6 000	5 984	5 984	5 984	0
Vieux-Poste - Mise aux normes des installations	2 317 318	44 631	1 890 917	1 911 089	20 172
Rendez-vous des aînés - Rampe d'accès et nouvelle toilette	96 761	96 761	96 761	96 761	0
Caserne incendie - Réfection d'un mur extérieur	63 150	63 150	63 150	63 150	0
CTP - Remplacer séparateur d'huile	48 057		-	48 057	48 057
AGC - Mise aux normes système d'alarme incendie	29 429	25 271	25 271	29 429	4 158
CSR - Moderniser contrôles ventilation Bibliothèque et école musique	24 383	24 383	24 383	27 008	2 625
Usine d'eau - Surpresseur air Hibon	21 633	21 633	21 633	21 633	0
CSR - Ré-aménagement de l'aire de l'ancienne piscine - Études	15 538	15 538	15 538	15 538	0
CTP - Optimisation des systèmes de ventilation 3 et 5	15 538	13 984	13 984	15 538	1 554
Complexe sportif multifonctionnel - Études	11 307		11 307	11 307	0
Total Bâtiments	19 623 879	10 421 788	18 304 692	13 250 605	-5 054 087
Outillage et équipement					
Remplacer génératrice réservoir R-2	36 694	36 694	36 694	36 694	0
Équipement topographique	28 277	28 277	28 277	28 277	0
Contrôleurs d'épandeur et logiciel de contrôle	18 789	18 789	18 789	18 789	0
Remorque fermée - Service des incendies	17 115	17 115	17 115	17 115	0
Cabinet d'entreposage matières dangereuses	16 693	16 693	16 693	16 693	0
Attache et balai pour tracteur New Holland	16 822	16 822	16 822	16 822	0
Afficheurs de vitesse (2)	14 063	14 063	14 063	14 063	0
Pompe portative - Service des incendies	13 290	13 290	13 290	13 290	0
Usine d'eau - Laboratoire portatif	13 186	13 186	13 186	13 186	0
Nettoyeur à pression - Atelier mécanique	11 339	11 339	11 339	11 339	0
Traçeurs (2) - Pistes de ski de fond	5 000	5 000	5 000	5 000	0
Cadenassage et sécurité machine	40 803	37 621	40 803	102 393	61 589
Cadenassage - Installations électriques - Stations de pompage 2,3,4,5 et 9	8 173	8 173	8 173	8 173	0
Enregistreurs électroniques de débordement d'eaux usées	59 183		-	59 183	59 183
Total Outillage et équipement	299 427	237 061	240 244	361 016	120 772

Activités d'investissement - Administration municipale
Acquisition par projet
Exercice terminé le 31 décembre 2015

Catégorie - Projet	Dépenses autorisées	Dépenses de l'exercice	Dépenses accumulées au 31 décembre	Financement accumulé au 31 décembre	Financement en cours au 31 décembre
Machinerie lourde					
Souffleuse à neige Larue 2016	394 520	394 520	394 520	394 520	0
Chargeur sur roues - Remise en état	25 497	25 497	25 497	25 497	0
Total Machinerie lourde	420 017	420 017	420 017	420 017	0
Véhicules					
Camion-pompe échelle	1 025 219	13 600	1 025 219	1 025 219	0
Camion 6 roues International Terrastar 2015	131 504	131 504	131 504	131 504	0
Camions 6 roues International Terrastar 2016 (2)	360 000		-	360 000	360 000
Camionnettes - Travaux Publics (3)	113 072	113 072	113 072	113 072	0
Camionnettes - Loisirs (2)	81 328		-	81 328	81 328
Véhicule utilitaire - Service des incendies	79 449	79 449	79 449	79 449	0
Total Véhicules	1 790 573	337 625	1 349 244	1 790 572	441 328
Logiciels					
SyGED (gestion documentaire) - Acquisition	50 000		-	50 000	50 000
SOFE - Module ressources humaines	65 000	13 640	17 672	65 000	47 328
SOFE - Dével. du module inventaire	23 933	1 587	23 933	23 933	0
GMAO - Système de maintenance assistée par ordinateur	22 547	1 312	16 090	22 547	6 457
Gestion d'horaire - Service des incendies	8 609	6 457	6 457	8 609	2 152
Total Logiciels	170 089	22 996	64 152	170 089	105 937
Équipements informatiques					
Équipements de domotiques - Mise à niveau R2 et S2	34 046	21 931	34 046	34 046	0
MAJ de l'architecture de stockage de données	23 892	23 892	23 892	23 892	0
Total Équipements informatiques	57 938	45 823	57 938	57 938	0
Ameublements et équip. de bureau					
Achat de 3 photocopieurs - CSR, Ingénierie et Loisirs	17 288	17 288	17 288	17 288	0
Achat de 62 casiers - Service des incendies	6 330	6 330	6 330	6 330	0
Total Ameublements et équip. de bureau	23 618	23 618	23 618	23 618	0
Total général	45 826 394	13 963 238	42 360 406	38 629 632	-3 730 773

Rapport financier 2015
Sommaire de l'information financière consolidée
Autres renseignements - Administration municipale

Endettement total net à long terme - Administration municipale

Exercice terminé le 31 décembre 2015

	Solde au 1 ^{er} janvier	Ajouter	Déduire	Solde au 31 décembre
Dettes à long terme				
Part de la municipalité :				
D'une partie des contribuables	7 683 959		1 593 048	6 090 911
De l'ensemble des contribuables	58 475 346	16 658 364	3 965 027	71 168 683
Total - Part de la municipalité	66 159 305	16 658 364	5 558 075	77 259 594
Part à recouvrer de tiers :				
Gouvernement du Québec	5 614 452	1 399 148	493 206	6 520 394
Autres tiers	83 405		9 823	73 582
Total - Part à recouvrer de tiers	5 697 857	1 399 148	503 029	6 593 976
	71 857 162	18 057 512	6 061 104	83 853 570
Frais reportés liés à la dette à long terme	183 714	167 654	183 714	167 654
Dettes à long terme	71 673 448	17 889 858	5 877 390	83 685 916

Endettement net à long terme

Ajouter :				
Activités d'investissement à financer	11 753 247		6 506 098	5 247 149
Activités de fonctionnement à financer	71 771	141 745	213 516	-
Passif au titre des avantages sociaux futurs	1 891 400	751 700		2 643 100
Quote-part dans la dette nette à long terme d'autres organismes	-			-
	13 716 418	893 445	6 719 614	7 890 249
Déduire :				
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme				
Débiteurs	83 405		9 823	73 582
Revenus futurs découlant des ententes conclues avec le gouvernement du Québec	5 614 452	4 399 148	493 206	9 520 394
Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	481 081		73 082	407 999
	6 178 938	4 399 148	576 111	10 001 975
Endettement total net à long terme	79 210 928			81 574 190

Indicateur cible - Pourcentage d'endettement

Endettement net à long terme	79 210 928	81 574 190
Revenus totaux	59 700 200	59 946 377
Résultat (%)	132.7%	136.1%

Indicateur cible - Pourcentage du service de la dette

Frais de financement + remboursement de la dette à long terme	9 166 497	9 178 592
Dépenses de fonctionnement (sans l'amortissement) + remboursement de la dette à long terme	59 709 415	59 424 765
Résultat (%)	15.4%	15.4%

Politique de gestion de la dette

Indicateurs cibles

Pourcentage de l'endettement net à long terme sur les revenus totaux

	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009	2008	2007	2006
Endettement net à long terme	81 574 190	79 692 009	75 633 539	67 654 583	60 033 799	55 955 702	52 655 973	46 372 578	45 051 866	48 515 824
Revenus totaux	59 946 377	59 700 200	61 334 507	63 712 500	59 595 884	52 122 914	49 443 414	46 845 406	45 489 503	44 844 135
Résultat (%)	136.1%	133.5%	123.3%	106.2%	100.7%	107.4%	106.5%	99.0%	99.0%	108.2%

NB Ne doit pas excéder 150 % des revenus totaux

Pourcentage du service de la dette

	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009	2008	2007	2006
Frais de financement + remboursement de la dette à long terme	9 178 592	9 166 497	8 781 735	7 244 467	7 042 685	6 761 523	6 509 248	6 331 200	6 309 297	7 175 935
Dépenses de fonctionnement + remboursement de la dette à long terme (sans l'amortissement)	59 424 765	59 709 415	58 546 856	51 994 769	49 747 998	47 401 323	47 840 500	42 733 634	40 085 160	40 718 557
Résultat (%)	15.4%	15.4%	15.0%	13.9%	14.2%	14.3%	13.6%	14.8%	15.7%	17.6%

NB Ne doit pas excéder 18 %